
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL 
JUD.ARGEŞ 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 17/ 07.03.2019 
cu privire la modificarea H.C.L nr. 66/30.10.2018 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2019 
   
 
 
 
 
 Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în şedinţă extraordinară ; 

Văzând  expunerea de motive nr. 999/04.03.2019   a d-lui primar Banzea Ion și raportul nr. 
1000/04.03.2019  întocmit de către  compartimentul contabilitate-taxe și impozite ,prin care solicită 
modificarea HCL nr. 66/2018 
          Având în vedere prevederile: 
    -   Codului Fiscal ( Legea nr.227/2015 cu modificările şi completările ulterioare ) 
    -  art.26 alin.1 lit. c din Legea nr.101/25.04.2006 a serviciului de salubrizare a localităților ,republicată ,cu 
modificările și completările ulterioare  “ pentru asigurarea  finanțării serviciului  de salubrizare utilizatorii 

achită contravaloarea serviciului de salubrizare  prin taxe speciale ,în cazul prestațiilor de care beneficiază 

individual fără contract ” 

    -  art.26 alin. 3  din Legea nr.101/25.04.2006 a serviciului de salubrizare a localităților ,republicată ,cu 
modificările și completările ulterioare  “ autoritățile administrației publice locale au obligația să instituie 

taxe speciale ,conform prevederilor alin.1 lit.c  și să deconteze lunar operatorilor ,direct din bugetul local , 

contravaloarea prestației efectuate la utilizatorii fără contract ” 

    -art.36, alin. (4) lit. c) alin. 6 ,lit.a ,pct.14  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată 
cu modificările și completările ulterioare   

În temeiul art.45 alin.2 lit.c    din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 ,republicată , 
cu modificările și completările ulterioare : 

 
 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
 

 
       Art. 1 Se aprobă   modificarea H.C.L. nr. 66/30.10.2018  privind  impozitele și taxele locale 
pentru anul 2019  în sensul ca Anexa 1 , Cap.9.Alte taxe locale  și speciale  , lit.f.Taxă pentru serviciul de 
salubrizare ( tariful pentru gunoiul colectat ) va avea următorul conţinut  : 
 
f. Taxa pentru serviciul de salubrizare ( colectare ,transport și depozitare deșeuri menajere ) : 
 
 (1)Taxa pentru serviciul de salubrizare  pentru persoanele fizice  se aplică în baza Declarației de 
impunere  conform Anexei nr.1 depusă de contribuabil până la data de 31.03.2019 la primărie  . 
 
         (2 ) Taxa pentru serviciul de salubrizare  pentru persoanele juridice ( agenți economici/instituții ) 
care își desfășoară activitatea pe raza localității  și nu au încheiat contract de salubrizare cu operatorul 
autorizat  de colectare a deșeurilor  FINANCIAR URBAN se aplică în baza Declarației de impunere  
conform Anexei nr.2 . 



 
 
 
 
 
 (3) În cazul nedepunerii declarației de impunere ,obligația de plată a taxei de salubrizare va fi 
stabilită din oficiu în baza datelor din registrul agricol pentru persoanele fizice  (cu privire la numărul 
persoanelor din gospodărie) / datelor din evidențele fiscale pentru persoanele juridice . 
 
 
 (4) În cazul în care persoane din gospodărie sunt plecate din localitate ( studenți ,elevi ,la muncă 
în străinătate ,etc ) capul gospodăriei va depune acte doveditoare în acest sens ( adeverință student ,elev , 
contract  de muncă ,rezidență ,etc ) pentru a nu fi impuse la plata taxei de salubritate . 
 
 (5) Taxele de salubrizare pentru anul 2019 sunt : 

- 6 lei / persoană  / lună  pentru deșeurile colectate de  la platformă 
- 6 lei / persoană  / lună  pentru deșeurile colectate din poartă în poartă (individual ) 
- 51 lei / casă de vacanță / an 
- 51 lei / perioada închirierii căminului cultural 
- 30 lei/ lună /persoane juridice (agenți economici/instituții ) care își desfășoară activitatea pe raza 

localității  și nu au încheiat contract de salubrizare (presări servicii ) cu operatorul autorizat  de 
colectare a deșeurilor  FINANCIAR URBAN 
 

          Art.2 Anexele nr.1 și nr. 2 fac  parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Cu aducere la îndeplinirea prezentei hotărâri se însărcinează  compartimentul 

contabilitate-taxe și impozite . 
Art.4 Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 

comunicată  primarului  şi Instituţiei Prefectului judeţului Argeş pentru control legalitate. 

 

 

 

 

Dată astăzi : 07.03.2019 
 
 

  Preşedinte de şedinţă                 Contrasemnează 
  Ștefănescu Mihai                                                                          Secretar 
            Boboc Remus Eduard  
 
 
 
 
 
 
 Nr.consilieri prezenţi :11 
 Nr. Voturi  -   pentru  : 7 
          - împotrivă : 4 



 
                                                                                       ROMÂNIA ANEXA NR.1 
                                                                   COMUNA POIENARII DE MUSCEL                         la H.C.L. nr. 17/07.03.2019 
                                                     COMPARTIMENT CONTABILITATE FINANCIAR  
                                                                                 TAXE ŞI IMPOZITE 
Viza Taxe si imp.  
Rol  

 
Nr. persoane  
Vol.  
Fila   
Viza Reg.Agr.  

                                                                           DECLARAŢIE DE IMPUNERE 
                                                 În vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru  
                                                                               utilizatorii persoane fizice 
   
Declaraţie iniţială  
Declaraţie rectificativă  

                                                          
                      Subsemnatul (a)................................................................... în calitate de proprietar / mostenitor(cu / 
fara dezbatere succesiune) al locuinţei situată în localitatea __________________________________________, 
sat________________, nr_______. domiciliat(a) în localitatea________________________________________ 
sat_________________nr.______posesor al ____seria_____nr. __________CNP ________________________, având 
locul de muncă la / pensionar , etc ____________________________________________declar pe proprie răspundere că 
unitatea locativă are în componenţă următorii membrii (locatari stabili, chiriaşi, flotanţi) / CASĂ DE VACANŢĂ: 
Nr. 
crt. 

                  
              Numele şi prenumele 
 

 
           Cod numeric 
               personal 

     Calitatea 
(locatari stabili 
chiriaşi, flotanţi 

        
     Obs.  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

Se vor trece în TABEL datele membrilor de familie / locatarilor, inclusiv cele ale persoanei care completează declaraţia de 
impunere ( dacă domiciliază la adresa menţionată).Pentru locuinţele închiriate persoanelor fizice se vor trece datele tuturor 
persoanelor care locuiesc la adresa menţionată. Declaraţia prezentă reprezintă titlu de creanţă şi produce efectele juridice ale 
înştiinţării de plată de la data depunerii acesteia, în condiţiile legii. 
Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art.326 din Codul Penal referitoare la falsul în declaraţii, toate datele 
furnizate în această declaraţie, precum şi documentele ataşate sunt conforme cu realitatea. 
 
 
Declar că  SUNT /  NU SUNT de acord ca datele mele cu caracter personal să fie stocate, prelucrate şi utilizate de către 
Primăria Poienarii de Muscel, în condiţiile legii. 
 
Data ______________________                                                                                     Semnătură _____________ 
 
 
 
Telefon …………………………………………….., adresa de e-mail ………………………………… 



 
                                                                                       ROMÂNIA ANEXA NR.2 
                                                                   COMUNA POIENARII DE MUSCEL                       la H.C.L. nr. 17/07.03.2019            
                                                     COMPARTIMENT CONTABILITATE FINANCIAR  
                                                                                 TAXE ŞI IMPOZITE 
 
 

Viza Taxe si imp.  
Rol  

 
                                                                           DECLARAŢIE DE IMPUNERE 
                                                 în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru  
                                                            utilizatorii persoane juridice (agenți economici/instituții ) 
 
 
   

Declaraţie iniţială  
Declaraţie rectificativă  

                                                          
                      Subscrisa S.C/P.FA./Î.I./denumirea instituției ..................................................................................................  

cu sediul în ............................................................................................................................................................înregistrată la 

O.R.C.......................................C.U.I......................................reprezentată prin..............................................................având 

calitatea de.................................................................................... declar pe propria răspundere  că S.C/P.FA./Î.I./.denumirea 

instituției ............................................................................................................................................  desfășoară activitatea  

de......................................................................................................pe raza comunei Poienarii de Muscel ,județul Argeș și 

beneficiază de serviciul de salubrizare, fără contract încheiat cu operatorul autorizat SC FINANCIAR URBAN  în  

următoarele puncte de lucru : 

 
Nr. 
crt. 

                  
Adresa punctului de lucru ( sat  ,nr.  ) 
 

 
Activitatea  

        
     Obs.  

  

 

  

  

 

  

  

 

  

 
 
Declaraţia prezentă reprezintă titlu de creanţă şi produce efectele juridice ale înştiinţării de plată de la data depunerii 
acesteia, în condiţiile legii. 
Declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile art.326 din Codul Penal referitoare la falsul în declaraţii, toate datele 
furnizate în această declaraţie, precum şi documentele ataşate sunt conforme cu realitatea. 
 
 
Declar că  SUNT /  NU SUNT de acord ca datele mele cu caracter personal să fie stocate, prelucrate şi utilizate de către 
Primăria Poienarii de Muscel, în condiţiile legii. 
 
Data ______________________                                                                                     Semnătură _____________ 
 
 
 
Telefon …………………………………………….., adresa de e-mail ………………………………… 


